
Abstrakt 

Právní aspekty péče o osoby závislé na péči 

Téma péče o osoby závislé na péči se v České republice přímo týká více než půl milionu lidí. 

Ať už jde o osoby závislé v důsledku fyzické indispozice, mentálního handicapu, anebo osoby, 

které jim poskytují nezbytnou péči. V případě pečujících se v naprosté většině o tzv. neformální 

pečující. Často rodinné příslušníky, kteří péči vykonávají bez formalizace, uzavřených smluv 

či registrací. Jako skupina jsou ale neformální pečující často přehlíženi. Tato práce si klade za 

cíl pomocí kritické analýzy komplexně zhodnotit současný právní rámec péče o osoby závislé 

na péči s důrazem na práva, povinnosti a potřeby závislých a neformálních pečujících. Nejprve 

je v obecné rovině popsán systém péče v České republice a následně jsou rozvedeny jednotlivé 

formy péče s důrazem na neformální pečující. Následuje rozbor jednotlivých základních 

životních potřeb, pomocí kterých je závislost na péči definována a následně je prostor věnován 

správnímu řízení v němž k posouzení dochází. Těžiště práce však leží v rozboru práv a 

povinností osob závislých na péči a pečujících. Proto jsou napříč právními normami 

analyzovány důsledky péče a práva i povinnosti, které s sebou status pečujícího přináší. Prostor 

je věnován příspěvku na péči a následně právům a povinnostem, které plynou z péče v oblasti 

zaměstnání, nezaměstnanosti, důchodového a nemocenského pojištění i daňových zvýhodnění. 

Na základě této analýzy je v závěru formulováno deset návrhů změn, které by měly přispět ke 

zlepšení současného stavu jak pro osoby závislé, tak pečující. To vše s přihlédnutím k inspiraci 

zahraničními právními řády.   

 

 

Klíčová slova: Osoby závislé na péči, Neformální pečující, Příspěvek na péči, 

Sociální zabezpečení, Stupně závislosti, Povinnosti pečujících, Práva pečujících 

 


